
                                                                                                     Standardy kvality sociálně-právní ochrany  

 
1/4 

 
 

STANDARD 14 

 

 

Návaznost výkonu sociálně-právní ochrany dětí na další subjekty 

 

 

 

 

Cíle kritéria:  

• seznamování klientů s dostupnými službami, motivování k využívání jiných služeb 

• orientace zaměstnanců v síti dostupných služeb a organizací poskytujících relevantní pomoc 

podporu 

 

Postup 

1. Zaměstnanci OSPOD májí dostatečné informace o státních organizacích, neziskových 

organizacích a jiných institucích a službách, které mají pověření pro výkon sociálně-právní 

ochrany dětí či poskytují sociálně-aktivizační služby pro rodiny s dětmi a v souladu 

s individuálním plánem ochrany dítěte působí jako zprostředkovatel a koordinátor těchto služeb. 

Zaměstnanci OSPOD při zprostředkování služby vycházejí z dostupné sítě služeb se kterými již 

spolupracují, ale také z aktuálního katalogu sociálních služeb, který vychází z komunitního 

plánu. (Komunitní plán sociálních služeb a souvisejících aktivit ve městě Ostrava, http:// 

socialnisluzby.ostrava.cz). Cílem komunitního plánování je zajištění dostatečné kapacity 

žádaných služeb a jejich působení v jednotlivých lokalitách města podle potřebnosti. Katalog 

sociálních služeb mají zaměstnanci OSPOD k dispozici.  

2. V rámci zajištění dostatečných kapacit sociálních služeb určených pro klienty v rámci správního 

území města Ostravy jsou zástupci OSPOD členy komunitního plánování města Ostravy, jejímž 

cílem je plánovat sociální služby v souladu s potřebami klientů a poptávkou orgánu sociálně-

právní ochrany dětí i s ohledem na jednotlivé územní zastoupení a rozložení ve správních 

obvodech.  

3. Zaměstnanci OSPOD mají rovněž k dispozici kontakty na odborníky pro potřeby jednání 

s klienty se specifickými potřebami (viz standard 9, kritérium 9b). 

4. Při řešení situace rodin zaměstnanci orgánu sociálně-právní ochrany dětí zprostředkovávají 

následné služby s ohledem na individuální potřeby dítě, specifika rodiny a každého případu, 

dále postupují v souladu s cíli stanovenými v individuálním plánu ochrany dítěte. Při 

zprostředkování těchto služeb zaměstnanci OSPOD věnují pozornost i tomu, aby 

zprostředkované organizace a jejich služby byly dostupné v blízkosti místa bydliště rodiny. 

Pokud není sužba dostupná v rámci správního obvodu, lze ze strany OSPOD zprostředkovat 

službu vzdálenější bydlišti rodiny. V případě navázání spolupráce se sociální službou je 

projednána zakázka, kopie vypracovaného IPOD je předána klíčovému pracovníkovi 

organizace.  

5. V případě, že rodiče nebo jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte, nedbají doporučení orgánu 

sociálně-právní ochrany při řešení obtížné situace dítěte a rodiny a toto je v rozporu se zájmem 

14a  

Orgán sociálně-právní ochrany dětí zprostředkovává a doporučuje klientům služby 

jiných fyzických a právnických osob podle jejich potřeb, a to v souladu s cíli podpory 

stanovenými v individuálním plánu ochrany dítěte. 



                                                                                                     Standardy kvality sociálně-právní ochrany  

 
2/4 

dítěte, může být těmto osobám uložena ve správním řízení povinnost využít odbornou pomoc   

(v souladu se zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších 

předpisů, §12). 

6. Zaměstnanci OSPOD při výkonu sociálně-právní ochrany dětí rovněž spolupracují při 

koordinaci a zprostředkování služeb dalších fyzických či právnických osob i s ostatními 

zaměstnanci odboru sociálních věcí. 

7. V  rámci sítě spolupracujících subjektů je koordinační role OSPOD vykonávána rovněž  

   zastoupením v těchto subjektech: 

     a) Tým pro mládež – viz standard č. 7, kritérium 7b) 

 b) Multidisciplinární tým – viz standard č. 7, kritérium 7b) 

       c) Městský obvod dlouhodobě spolupracuje s Magistrátem města Ostravy a Diecézní charitou  

           ostravsko-opavskou v Ostravě, kterým pronajímá byty k realizaci projektů dostupného  

           bydlení. Organizace realizují program s cílem integrace rodin bydlících v těchto bytech,  

           kterým hrozí sociální vyloučení, do běžného života. Při obsazování těchto bytů předkládá  

           odbor sociálních věcí radě MOb doporučující stanovisko.  

 
 
 
 

 

 

 

Cíle kritéria: 

• zajištění včasné přípravy dospívajícího dítěte na vstup do dospělosti 

• prevence ztráty podpory klienta po ukončení sociálně-právní ochrany  

 

Postup: 

1. V rámci pravidelných návštěv dítěte v ústavních zařízeních dle zákona o sociálně-právní 

ochraně dětí, a to minimálně v rozsahu jedenkrát za tři kalendářní měsíce, zaměstnanec OSPOD 

informuje nezletilého o možnostech a praktických otázkách jeho dalšího života po dosažení 

zletilosti. Na těchto otázkách pracovník OSPOD úzce spolupracuje jak s dítětem a jeho rodiči, 

tak i s pracovníky těchto zařízení, s úřady práce, se školskými zařízeními, azylovými domy se 

sociálními kurátory, s rodinnými příslušníky i s jinými organizacemi a institucemi.  S dětmi 

staršími 16-ti let, které jsou v péči kurátora pro děti a mládež jsou taktéž řešeny jednotlivé 

oblasti přípravy na samostatný život.  

2. S výše uvedenými dětmi je zpracováván individuální plán se zaměřením na zvládání běžných 

situací praktického života, kterými jsou: 

- volba povolání  

- další profesní vzdělávání  

- výběr a získání zaměstnání 

- orientace v oblasti dávek 

- hospodaření s vlastními financemi 

- vedení samostatné domácnosti 

- vztahy atd.  

14b  

Orgán sociálně-právní ochrany dětí se intenzivně věnuje oblasti přípravy na 

samostatný život u dětí starších 16 let, které se nacházejí v ústavní výchově, náhradní 

rodinné péči nebo v péči kurátorů. 



                                                                                                     Standardy kvality sociálně-právní ochrany  

 
3/4 

 

 

V případě propouštění těchto dětí po dovršení zletilosti ze zařízení pro výkon ústavní či 

ochranné výchovy je řešen jeho návrat do původní rodiny, v případě jeho nesouhlasu s návratem 

do rodiny či nespolupráce a neochoty rodičů s tímto návratem je tomuto dítěti respektive již 

zletilému zajištěno bydlení v některých typech zařízení sociálních služeb, ať už jde o domy na 

půl cesty, či azylové domy pro rodiny s dětmi s vyhrazenou ubytovací kapacitou pro děti 

opouštějící zařízení pro výkon ústavní či ochranné výchovy.  

3. Z důvodu návaznosti péče o dítě i po dosažení zletilosti, jsou podstatné informace předávány 

kurátorovi pro dospělé, který se bude o dítě starat po ukončení ústavní výchovy nebo ochranné 

výchovy či v případech prodloužení.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                     Standardy kvality sociálně-právní ochrany  

 
4/4 

 

 

 

 

 

 


